non ibi, initio ciuitatis.

**u** *Celerum*. id est militum qui celeres sunt.

**x** *Equitibus*. qui celeres sunt.

Princeps.

**y** *Exactis*. id est expulsis.

**z** *Rogatum*. i. interrogatum: quod in cōstituenda lege fiebat.

**aa** *Consulerent*. & facit vt nomē sit conueniēti rei: vt. C. de defensori. ciuita. l. defensores nihil. & insti. de donat. §. est & aliud.

**ab** *Iniussu*. aliās nisi iussu. i. sine iussu. & hoc in criminalibus causis.

**ac** *Finitimis*. Id est ab his qui positi erant in confinibus.

**ad** *Sextum mensem*. No. sic fit Bononiæ. & facit. j. de offi. procon. l. antepen. & facit ad. §. istum. j. de offic. præf. præto. l. j. §. j.

**ae** *Magistratus*. priores, qui scilicet prius erant cōstituti, nec erāt tāta potestatis, quantæ erat hic nouus: vt. §. eod. §. populo deinde aucto.

**af** *Exactos*. hic signatur contra. §. eo. §. exactis. in fin. §. vbi dicit, prope. xx. an. & hic dicit. xvij. sed dic qd bis fuerunt expulsis: ibi de prima expulsionē ante

\* Parum.

† reddere.

Reges. Tribunus Celerum.

Consules.

\* Nam quia tamen est in archetypo, vt ait Taur. in adnotatis.

Censores.

Dictatores.

Magistri equitum. † iungebantur.

legē.xij.tab.hic de alia post legē prædictā. vel dic parum distare inter vtrūque numerū: maximè cum hic ponit ferè,& ibi prope. A D D I. Dicendum non statim Tribunos tulisse leges, quæ dicebantur plebiscita, sed altero aut tertio post anno.Cōt.

Tribuni plebis.

Ædiles. Rectius in archetypo Florentino legi puto, auctu.Cōt.

Quæstores. Quæstores parricidij.

Quæstores parricidij.

Decemviri.

\* magistratus.

Verginius.

† Vide Ant. August. lib.3. emend. ca.3.

\* Liviō li.2. Vindicius appellatur.

† Arrecto, est in archetypo, vt testatur Taurill.

\* madēscque

tribunos sibi in monte <sup>a</sup> Sacro creavit: qui essent plebeij magistratus. dicti tribuni, quod olim in tres partes populus diuisus erat, & ex singulis singuli creabantur: vel quia tribuim suffragio creabantur. Itēque vt essent qui ædibus præessent, in quibus omnia scita <sup>b</sup> sua plebs deferebat, duos ex plebe constituerunt: qui etiam ædiles appellati sunt. Deinde cum ærarium populi auctius <sup>c</sup> esse cœpisset: vt essent qui illi præessent, constituti sunt quæstores qui pecuniæ præessent, dicti ab eo quod inquirendæ <sup>c</sup> & conseruandæ pecuniæ causa creati erant. Et quia (vt diximus) de capite ciuis Romani iniussu populi non erat lege permissum consulibus ius dicere: propterea quæstores constituebantur à populo, qui capitalibus rebus præessent. hi appellabantur quæstores parricidij: quorum etiam meminit lex duodecim tabularum. Et cum placuisset leges quoque ferri, latum est <sup>d</sup> ad populum, vt omnes magistratu se abdicarent. <sup>c</sup> quo decemviri constituti anno vno, cum magistratum prorogarent sibi, & cum iniuriose tractarent, neque vellent deinceps sufficere <sup>f</sup> magistratibus\*, vt ipsi & factio sua perpetuò Rempubliam occupatam retinerent: nimia atque aspera dominatione eò rem perduxerant, vt exercitus à Republica secederet.

Initium fuisse secessionis dicitur Verginius quidam: qui cum animaduertisset Appium Claudium <sup>g</sup> contra ius, quod ipse ex vetere iure in duodecim tabulas transtulerat, vindicias <sup>h</sup> filia suæ à se abdixisse, <sup>†</sup> & secundum eum, qui in seruitutem suppositus ab eo petierat, dixisse: captumque amore virginis, <sup>i</sup> omne fas ac nefas miscuisse: indignatus <sup>k</sup> quod vetustissima iuris obseruantia <sup>l</sup> in persona filia suæ defecisset, vt pote cum Brutus, qui primus Romæ consul fuit, vindicias <sup>m</sup> secundum libertatem dixisset <sup>n</sup> in persona Vindicius\* Vitelliorum serui, qui prodicionis coniurationem indicio suo detexerat, <sup>o</sup> & <sup>o</sup> castitatem <sup>p</sup> filia, vitæ quoque eius præferendam putaret <sup>†</sup> arrepto cultro de taberna Ianionis, filiam interfecit, in hoc scilicet, vt morte virginis contumeliam stupri arceret: ac protinus recens à cæde, madentēque <sup>\*</sup> adhuc filia cruore, ad commili-

tones confugit: qui vniuersi de Algido, <sup>†</sup> vbi tunc belli gerendi causa legiones erant, relictis ducibus pristinis signa in Auentinum transtulerunt: omnisque plebs vrbana mox eodem se contulit: populique consensu partim in carcere <sup>r</sup> necati. <sup>q</sup> ita rursus respublica suum statum recepit. <sup>r</sup> Deinde cum post aliquot annos <sup>r</sup> quàm duodecim tabulæ latae sunt, & plebs contenderet cum patribus, & vellet ex suo quoque corpore consules creare, & patres recusarent: factum est vt Tribuni militum crearentur, partim ex plebe, partim ex patribus, consulari potestate. hique constituti sunt vario numero. interdum enim viginti <sup>†</sup> fuerunt, interdum plures, nonnunquam pauciores. Deinde cum placuisset creari etiam ex plebe consules: cœperunt ex vtroque corpore constitui. Tunc vt aliquo pluris patres haberent, placuit duos ex numero patrum constitui. ita facti sunt ædiles curules. Cùmque consules auocarentur bellis finitimis, neque esset qui in ciuitate ius reddere posset, factum est, vt prætor quoque crearetur, qui vrbanus appellatus est, quod in vrbe ius redderet. Post aliquot deinde annos non sufficiente eo prætore, quod multa turba etiam peregrinorum in ciuitatem veniret, creatus est & alius prætor, qui peregrinus appellatus est, ab eo quod plerunque inter peregrinos ius dicebat. Deinde cum esset necessarius magistratus qui hastæ <sup>r</sup> præesset, decemviri in <sup>\*</sup> litibus iudicandis constituti sunt. eodem tempore & quatuorviri, qui curam viarum gererent: & triumviri monetales æris, argenti, auri flatores: & triumviri capitales, qui carceris custodiam haberent: vt cum animaduerti oporteret, interuentu eorum fieret. Et quia magistratibus vespertinis temporibus <sup>u</sup> in publicum esse inconueniens erat, quinqueviri constituti sunt cis Tiberim, & vltis Tiberim, qui possent pro magistratibus fungi. Capta deinde Sardinia, mox Sicilia, item Hispania, deinde Narbonensi prouincia: totidem prætores, quot prouinciæ in ditionem <sup>x</sup> venerant, creati sunt: partim qui vrbani rebus, partim qui prouincialibus præessent. Deinde Cornelius Sulla quæstiones publicas constituit: veluti de falso, de parricidio, de sicariis: & prætores quatuor adiecit. Deinde Gaius Iulius Cæsar duos prætores, & duos ædiles, qui frumento præessent, & à Cerere <sup>y</sup> Cereales constituit. Ita duodecim prætores, sex ædiles sunt creati. Diuus deinde Augustus sedecim prætores constituit: post deinde diuus Claudius duos prætores adiecit, qui de fideicommissis <sup>z</sup> ius dicerent: ex quibus vnum diuus Titus detraxit: & adiecit diuus Nerua qui inter fiscum & priuatos ius diceret. Ita decem & octo prætores in ciuitate ius dicunt. Et hæc omnia, quotiens in republica <sup>†</sup> sunt magistratus, obseruantur. quotiens autem proficiscuntur, vnus relinquitur qui ius dicat. is vocatur præfectus vrbi. qui præfectus <sup>\*</sup> olim constituebatur: postea ferè Latinarum